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Anotace

Bakalářská práce se zabývá 3D strukturami nitrokostních částí zubních

implantátů a snaží se dokázat, že současné využití trabekulárních struktur

nevykazuje tak dobré výsledky jako využití novějších implantátů s gyroidní

strukturou. Po optimalizaci variant gyroidních struktur byla vytvořena série

zkušebních těles ve 4 variantách gyroidních struktur s různou velikostí

základních buněk a pórů. Vzorky byly následně v laboratoři podrobeny

tlakovým a tahovým zkouškám a hodnoceny dle požadavků mezinárodní

normy ČSN EN 13314. V závěru bylo provedeno vyhodnocení experimentu a

jednotlivých vzorků gyroidní struktury.

Klíčová slova

Oseointegrace, slitiny titanu, trabekulární struktura, gyroidní struktura,

3D tisk, aditivní technologie

Summary

The bachelor thesis deals with 3D structures of intraosseous parts of

dental implants and tries to prove that the current use of trabecular

structures does not show results as good as the use of newer implants with

gyroid structure. After optimization of gyroid structures, a series of test

specimens was created in 4 variants of gyroid structures with different sizes

of basic cells and pores. The samples were subsequently subjected to

compressive and tensile tests in the laboratory and evaluated according to

the requirements of the international standard ČSN EN ISO 13314. Finally,

evaluation of the experiment and individual samples of the gyroid structure

were performed.

Key words

Oseointegration, titanium alloys, trabecular structure, gyroid structure,

3D printing, additive technology

5

Obsah

1. Cíle práce ........................................................................................................... 8

2. Úvod .................................................................................................................... 9

3. Struktura a vlastnosti zubu ...................................................................... 10

3.1. Anatomické členění zubu ................................................................. 11

3.2. Vnitřní struktura zubu......................................................................... 12

3.2.1. Sklovina (enamelum)...................................................................... 12

3.2.2. Zubovina (dentin) ............................................................................ 13

3.2.3. Zubní cement .................................................................................... 14

3.2.4. Zubní dřeň .......................................................................................... 15

3.3. Závěsný aparát zubu (Parodont) .................................................... 15

3.4. Nejčastější příčiny vedoucí k aplikaci implantátů ................... 16

4. Struktura a mechanické vlastnosti čelistních kostí ......................... 17

4.1. Struktura kosti čelistní ....................................................................... 18

4.2. Mechanické vlastnosti ........................................................................ 18

5. Nejčastěji používané implantáty současnosti .................................. 20

5.1. Historický vývoj implantátů .............................................................. 21

5.2. Uzavřené implantáty .......................................................................... 22

5.3. Polouzavřené implantáty .................................................................. 22

5.4. Otevřené implantáty ........................................................................... 22

5.4.1. Submukózní implantáty ................................................................ 22

5.4.2. Subperiostální implantáty ............................................................ 23

5.4.3. Válcové, šroubové implantáty .................................................... 23

6

5.4.4. Čepelkové implantáty .................................................................... 24

5.4.5. Transmandibulární implantáty ................................................... 25

5.4.6. Bikortikální šrouby ........................................................................... 26

5.4.7. Transdentální implantáty .............................................................. 26

5.5. Současné implantáty používané v klinické praxi ..................... 26

5.6. Přehled používaných materiálů pro výrobu implantátů ....... 27

5.6.1. Biotolerantní materiály .................................................................. 28

5.6.2. Bioinertní materiály ......................................................................... 29

5.6.3. Bioaktivní materiály ........................................................................ 30

5.7. Významné slitiny titanu a jejich struktury .................................. 31

5.8. Základní materiál titanu .................................................................... 32

6. Technologie výroby a povrchové úpravy implantátů .................... 34

6.1. Subtraktivní metoda při úpravě povrchů .................................... 34

6.2. Aditivní metoda při úpravě povrchů ............................................. 35

6.3. Základní metody 3D tisku ................................................................. 36

6.4. Technologie 3D tisku kovů ................................................................ 41

6.4.1. SLS technologie ................................................................................ 41

6.4.2. SLM technologie ............................................................................... 42

7. Přehled 3D struktur ..................................................................................... 44

7.1. Trabekulární struktura ........................................................................ 44

7.2. Gyroidní struktura ................................................................................ 45

8. Mechanické testování porézních kovových materiálů dle ČSN ISO

13314:2011 ................................................................................................... 48

7

9. Návrh, výroba a příprava vzorků 3D struktur pro mechanické

testování. ....................................................................................................... 52

9.1. Metodika testování vzorků tlakem ................................................ 53

9.2. Metodika testování vzorků tahem ................................................. 54

9.3. Zkušební tělesa ..................................................................................... 55

9.4. Výsledky zkoušek v tlaku ................................................................... 56

9.4.1. Gyroidní struktura G1T .................................................................... 56

9.4.2. Gyroidní struktura G2T .................................................................... 57

9.4.3. Gyroidní struktura G3T .................................................................... 59

9.4.4. Gyroidní struktura G4T .................................................................... 60

9.5. Výsledky zkoušek v tahu ................................................................... 62

9.5.1. Gyroidní struktura G5T .................................................................... 62

9.5.2. Gyroidní struktura G6T .................................................................... 64

9.5.3. Gyroidní struktura G7T .................................................................... 65

10. Závěr................................................................................................................ 67

11. Seznam zdrojů ............................................................................................ 69

12. Seznam obrázků a tabulek ..................................................................... 73

Cíle práce

8

1. Cíle práce

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku dentálních implantátů

a možnosti jejich výroby s využitím aditivních technologií. Její základní cíle

jsou:

- Popis anatomie, histologie a základních materiálových parametrů

zubů;

- Stručný přehled současně využívaných dentálních implantátů a

jejich povrchových úprav;

- Popis materiálů a technologie vhodných pro aditivní výrobu

nitrokostních částí implantátů;

- Popis experimentu a jeho vyhodnocení pomocí normy ČSN EN

13314;

- Dílčí vyhodnocení testovaných vzorků gyroidní struktury.
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2. Úvod

Zuby jsou tvrdé útvary v dutině ústní většiny obratlovců. U lidí je jejich

funkcí především napomáhat procesu trávení (rozmělnění potravy

kousáním), tvorba řeči a správná artikulace. Hezký a zdravě vypadající chrup

dotváří vzhled tváře a je vizitkou každého člověka. Špatně udržovaný chrup

může velmi negativně ovlivnit psychický stav člověka a v horším případě vést

k vypadnutí zubů a jiným zdravotním komplikacím. Naruší se přirozená opora

chrupu a zbylé zuby se začnou pohybovat a snažit se vyplnit mezeru po

chybějícím zubu. Tento proces zhoršuje funkci chrupu a v nejhorším případě

dojde i ke ztrátě dalšího zubu. Proto je vhodné chybějící zub včas nahradit

pomocí odpovídající náhrady.

Aplikace zubní náhrady je závislá na zdravotním stavu pacienta a jeho

regeneračních schopnostech při zavedení a vhojování implantátu s ohledem

na povrchovou úpravu. Se zkvalitněním zdravotní péče a pokročilým

výzkumem se dostávají do popředí nové aditivní technologie, které umožňují

výrobu implantátů rozmanitých tvarů a struktur připomínající reálnou tkáň.

Abychom pochopili souvislosti nutné pro návrh implantátů, musíme mít

potřebné základní znalosti z oblasti materiálového inženýrství, numerického

modelování pomocí metody konečných prvků (MKP) a mechanického

testování.
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3. Struktura a vlastnosti zubu

Zuby se vyvinuly jako deriváty ústní sliznice, vzhledem připomínající

kosti. Lidský chrup není stejnotvárný, protože každý zub je morfologicky

odlišný, především tvarem korunky a kořene, z čehož plyne i jejich rozdílná

funkce. Z tohoto důvodu rozlišujeme čtyři typy zubů: řezáky (dentes incisivi),

špičáky (dentes canini), zuby třenové (dentes praemolares) a stoličky (dentes

molares). [1]

Zuby tvoří současně s alveolárními výběžky čelistí a dásní horní oblouk

(arcus dentalis superior) a dolní oblouk (arcus dentalis inferior). Zuby horní

čelisti tvoří oblouk ve tvaru elipsy, zuby zasazené v čelisti dolní zase tvar

paraboly. Chrup člověka vyrůstá ve dvou generacích: Chrup mléčný

(obsahuje 20 zubů, v každé polovině horní a dolní čelisti 2 řezáky, 1 špičák a

2 stoličky) a chrup stálý (obsahuje 32 zubů, v každé polovině chrupu 2 řezáky,

1 špičák, 2 zuby třenové a 3 stoličky) (obr. 1). [2][1]

obr. 1 Lidský chrup - vlevo chrup mléčný, vpravo chrup stálý [3]
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3.1. Anatomické členění zubu


[…]


450 150
Limitní velikost

pórů
G1T - 2 14,05 14,00

G1T - 3 13,99 13,97

G2T - 1 14,00 13,98

450 250 OK
G2T - 2 14,00 13,97

G2T - 3 13,96 13,96

G2T - 4 13,95 13,96

G3T - 1 14,13 14,08

750 150 OK
G3T - 2 14,07 14,20

G3T - 3 14,02 14,26

G3T - 4 14,21 13,99

G4T - 1 14,06 14,08

750 250
Limitní velikost

pórů
G4T - 2 14,13 14,00

G4T - 3 14,07 14,11

G5T - 1 13,99 14,15

450 150
Limitní velikost

pórů

G5T - 2 14,03 13,99

G5T - 3 14,03 13,99

G5T - 4 14,12 14,11

G6T - 1 13,98 13,97

450 250 OK
G6T - 2 14,03 13,99

G6T - 3 14,00 14,00

G6T - 4 14,00 14,00

G7T - 1 14,13 14,03

750 150 OK
G7T - 2 14,05 14,17

G7T - 3 14,14 14,07

G7T - 4 14,14 14,13

G8T

Došlo k selhání

stroje – vzorky

nebyly

otestovány

750 250 OK

tab. 1 Zkušební vzorky 8 gyroidních struktur a jejich skutečné rozměry, velikosti

základních buněk a stěn a schopnost oseointegrace
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9.4. Výsledky zkoušek v tlaku

9.4.1. Gyroidní struktura G1T

obr. 28 Zkušební tělesa gyroidní struktury G1T před testováním

obr. 29 Zdeformované zkušební těleso struktury G1T po zatěžovacích zkouškách

tlakem
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obr. 30 Graf průběhu tlakových zkoušek struktury G1T

9.4.2. Gyroidní struktura G2T

obr. 31 Zkušební tělesa gyroidní struktury G2T před testováním
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obr. 32 Zdeformovaná zkušební tělesa struktury G2T po zatěžovacích zkouškách

tlakem

obr. 33 Graf průběhu tlakových zkoušek struktury G2T
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9.4.3. Gyroidní struktura G3T

obr. 34 Zkušební tělesa gyroidní struktury G3T před testováním

obr. 35 Zdeformovaná zkušební tělesa struktury G3T po zatěžovacích zkouškách

tlakem
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obr. 36 Graf průběhu tlakových zkoušek struktury G3T

9.4.4. Gyroidní struktura G4T

obr. 37 Zkušební tělesa gyroidní struktury G4T před testováním
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obr. 38 Zdeformovaná zkušební tělesa struktury G4T po zatěžovacích zkouškách

tlakem

obr. 39 Graf průběhu tlakových zkoušek struktury G4T
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9.5. Výsledky zkoušek v tahu

9.5.1. Gyroidní struktura G5T

obr. 40 Zkušební vzorek gyroidní struktury G5T č. 3 před tahovou zkouškou
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obr. 41 Zkušební těleso gyroidní struktury G5T č. 3 po proběhnutí tahové zkoušky

obr. 42 Graf průběhů tahových zkoušek struktury G5T
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9.5.2. Gyroidní struktura G6T

obr. 43 Zkušební vzorek gyroidní struktury G6T č. 1 před tahovou zkouškou

obr. 44 Zkušební těleso gyroidní struktury G6T č.1 po proběhnutí tahové zkoušky
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obr. 45 Graf průběhů tahových zkoušek struktury G6T

9.5.3. Gyroidní struktura G7T

obr. 46 Zkušební vzorek gyroidní struktury G7T č. 1 před tahovou zkouškou
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obr. 47 Zkušební těleso gyroidní struktury G7T č. 2 po proběhnutí tahové zkoušky

obr. 48 Graf průběhů tahových zkoušek struktury G7T
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10. Závěr

Hlavním cílem práce byla realizace mechanických experimentů na

tělesech gyroidní struktury. Tyto experimenty byly realizovány v laboratořích

katedry mechaniky ve spolupráci s doc. P. Padevětem a výsledky jsou

zpracovány v předcházející kapitole.

Optimalizovaná konstrukce zkušebních těles se ukázala jako vhodná

zejména pro tlakové zkoušky, ale pro tahové bude zapotřebí delší tyčové

části pro pohodlnější uchycení v čelistech stroje. Z provedených

experimentů je patrné elastoplastické chování gyroidní struktury ve všech

jejích variantách. Z porovnání tlakových zkoušek vychází jako nejpevnější

struktura s nejvyšší denzitou (G2T) u které nedošlo ani při maximální síle

k viditelným poškozením (obr. 49).

obr. 49 Srovnání deformací gyroidních struktur po zatěžovacích zkouškách tlakem.

Zleva struktury G1T, G2T, G3T a G4T

Gyroidní struktura se dle základních mechanických testů jeví jako

vhodná alternativa za trabekulární struktury. Nedochází k lokálním

nespojitostem, a především elastický průběh zatěžovací křivky má čistě

lineární charakter od samého začátku zatěžování. V předchozích

experimentech byla u trámčitých struktur prokázána počáteční plastická

deformace a až následné částečné elastické chování (obr. 50).
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obr. 50 Graf průběhů tlakových zkoušek trabekulárních struktur [36]

Dalším pokračováním studie gyroidních struktur bude komplexní

vyhodnocení pevností a jejich porovnání s trebekulárními strukturami. Podle

předběžného vyhodnocení se gyroidní struktura jeví jako cca 1,5-krát

pevnější než srovnatelná trabekulární struktura. Dále bude nutné provést

cyklickou únavovou zkoušku dle normy ČSN pro dynamické testování

dentálních implantátů.

Celkově lze konstatovat, že navržená struktura je velmi vhodnou

variantou pro konstrukci porézních dříků dentálních implantátů a je vhodné

se jí dále věnovat. Bohužel rozsah nutných dalších testů a analýz dalece

přesahu rozsah této bakalářské práce.
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