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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mechanické vlastnosti gyroidní struktury tvořené aditivní technologií
Jméno autora: Tereza Kocumová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. Aleš Jíra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Stavební fakulta ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje mechanickému testování porézních gyroidních struktur se zřetelem na uplatnění u dentálních
implantátů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka realizovala velmi aktivně obecné kapitoly zaměřené na řešení současného stavu, pravidelně konzultovala a
věnovala se vyhodnocení mechanických testů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hlavním cílem práce bylo mechanické testování zkušebních gyroidních těles dle normy. Tomu předchází tvorba samotné
geometrie testovacích vzorků v prostředí NetFabb a samotné průběh vyhodnocení je detailně popsán se zřetelem na
příslušnou normu. Procesu vyhodnocení by bylo dobré věnovat trochu více prostoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v českém jazyce o celkovém rozsahu 76 stran se slušnou jazykovou strukturou. Drobným nedostatkem je
menší množství typografických chyb, které ale nijak nesnižují kvalitu práce, která splňuje požadavky na závěrečné práce
ČVUT.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje celkem 43 citačních zdrojů uváděných v souladu s platnou legislativou a zvyklostmi. Jejich jsou odborné
články, monografie a internetové zdroje, zejména výrobců samotných implantátů. Výběr a strukturu zdrojů považuji za
zcela adekvátní rozsahu práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka se v práci věnuje přehledu dentálních implantátů, popisuje technologie 3D tisku a rovněž popisuje současný
stav trabekulárních povrchů, včetně rozboru jejich základních nevýhod. Experimentální část je zaměřena na návrh
zkušebních těles a jejich testování dle normy. V průběhu psaní práce studentka pravidelně konzultovala, podílela
se na hodnocení a zpracování výsledků mechanických experimentů. V práce se mi líbí zejména podrobný popis
základní popis gyroidní struktury a shrnutí metodických kroků pro vyhodnocení základních parametrů struktur dle
příslušné normy. Tento souhrn nám pomůže při dalším testování uvažovaných struktur.

Celkově hodnotím přístup autorky jako velmi dobrý a předloženou práci, které dle mého názoru splňuje požadavky
ČVUT na závěrečné práce, doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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